
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  8 ex. / N.M. / 18.12.2018  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR.660/2018 

privind aprobarea modificării Anexei nr. 4 (Contract de Finanţare Nerambursabilă) la Ghidul 

solicitanţilor în domeniul sport, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local nr. 151/2018 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ EXTRAORDINARĂ,  

VINERI 14 DECEMBRIE 2018   

 

Examinând: 

 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu nr.        

888/2018; 

• Raportul Direcţiei Comunicare, Cultură, Sport, Tineret - Serviciul Finanţări Locale, înregistrat 

sub nr. 260/2018, cu privire la aprobarea modificării Anexei nr. 4 (Contract de Finanţare 

Nerambursabilă) din Ghidul solicitanţilor în domeniul sport, aprobat prin Hotărârea Consiliului 

Local nr. 151/2018;  

• Adresa Clubului Sportiv Municipal Baia Mare cu nr. 1656/12.12.2018, înregistrată la Municipiul 

Baia Mare cu nr.  47471/12.12.2018, prin care se solicită modificarea datei de depunere a 

justificării utilizării ultimei tranşe, din data de 15 decembrie în data de 31 decembrie a anului 

curent; 

 

Având în vedere : 

• Legea nr. 350/2005 privind regimul finanţărilor nerambursabile din fonduri publice alocate 

pentru activităţi nonprofit de interes general, cu modificările şi completările ulterioare; 

• Hotărârea Consiliului Local nr. 151/2018 privind aprobarea Ghidul Solicitanţilor pentru 

acordarea de finanţări nerambursabile de la bugetul local în baza Legii nr. 350/2005 privind 

finanţările nerambursabile din fonduri publice alocate pentru activităţi nonprofit de interes 

general în domeniul sportiv; 

• Legea nr. 69/2000 a educaţiei fizice şi sportului, cu modificările şi completările ulterioare; 

• Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

•  Art. 7, alin. 13, din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia 

publică, republicată; 

• Art. 10, art. 36, alin. (1), alin. (4), lit. a), alin. (6), lit. a), pct. 6, din Legea nr. 215/200 1 a 

administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare. 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 39 alin. 2 , art. 44, art. 45 şi art.115 alin. 1 lit. b, din Legea nr. 215/2001 a adminis traţiei 

publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.I Se aprobă modificarea Art. 4, lit. h) din Anexa nr. 4 (Contract de Finanţare Nerambursabilă) la 

Ghidul solicitanţilor în domeniul sport, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local nr. 151/2018, 

care va avea următorul conţinut: 



2 

 

 

 

  8 ex. / N.M. / 18.12.2018  

“Art.4, lit. h): “ să depună în termen de cel mult 30 de zile, de la finalizarea acţiunilor/activităţilor 
sportive la sediul autorităţii finanţatoare documente financiare justificative şi  rapoarte 
intermediare/finale de activitate privind stadiul implementării acţiunilor/activităţilor sportive, din 
punct de vedere: 
 

- al realizării activităţilor, a obiectivelor şi a indicatorilor prevăzuţi în contract ; 

- financiar (inclusiv al contribuţiei proprii) completate potrivit Formularului din anexa nr. 5 a 

Ghidului Solicitanţilor; 

Justificarea utilizării ultimei tranşe pentru activităţile din luna decembrie se va efectua până la 

data de 31 decembrie a anului curent.” 

Art.II Restul prevederilor Hotărârii Consiliului Local nr. 151/2018 rămân neschimbate. 

Art.III Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează Direcţia Economică 

şi Direcţia Comunicare, Cultură, Sport, Tineret – Serviciul Finanţări Locale. 

Art.IV Prezenta hotărâre se comunică: 

• Instituţiei Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarului Municipiului Baia Mare; 

• Direcţiei Economice; 

• Direcţiei Comunicare, Cultură, Sport, Tineret – Serviciul Finanţări Locale; 

• Direcţiei Relaţii Publice; 

• Clubului Sportiv Municipal Baia Mare; 

• Serviciului Administraţie Publică Locală. 

 

 

 

Mureșan Dorel                                                                            Contrasemnat 

Preşedinte de şedinţă                                                                jur. Lia Augustina Mureşan 

                                                                                                                Secretar al Municipiului Baia Mare 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 22 

Prezenţi 17 

Pentru 17 

Impotrivă - 

Abţineri - 


